

Số: 134/BC-HĐND

Mường Kim, ngày 20 tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát các quy định của pháp luật đối với UBND xã trong việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho đội văn nghệ các bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241) trên địa bàn xã năm 2025**  
*(Trình kỳ họp thứ 5 HDDND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026)*

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã về thành lập Đoàn giám chuyên đề 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã, từ ngày 17/10/2025 đến 30/10/2025, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát các quy định của pháp luật đối với UBND xã trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đội văn nghệ các bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU, ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241) trong năm 2025. Sau khi giám sát tại các bản, qua xem xét báo cáo, làm việc đối với UBND xã và kết quả báo cáo của Đoàn giám sát ngày 30/10/2025, HĐND xã báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo**

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện “*Quyết định số 241-QĐ/TU, ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241)*”. Đã được UBND xã quan tâm, chủ động triển khai, thực hiện Quyết định, bám sát vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên<sup>1</sup>. UBND xã đã ban hành Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 về việc thành lập các đội văn nghệ quần chúng tại các bản trên địa bàn xã với 440 thành viên. Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Hội LHPN xã hướng dẫn các đội văn nghệ luyện tập.

Công tác chỉ đạo của UBND xã kịp thời, đảm bảo theo các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cấp trên, phát huy hiệu quả hoạt động của đội văn nghệ, góp phần bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

#### **2. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Quyết định**

Công tác tuyên truyền được thực hiện có sự phối hợp giữa UBND xã và Ủy ban MTTQ xã, lồng ghép tại 43 bản thông qua họp bản, sinh hoạt chi bộ,

---

<sup>1</sup>Quyết định số 241-QĐ/TU, ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241). Công văn số 786/SVHTTDL-KHTC ngày 26/10/2018 của Sở văn hoá, thể thao và du lịch tỉnh Lai Châu về việc Hướng dẫn sử dụng kinh phí hỗ trợ hoạt động của các đội văn hoá văn nghệ thôn, bản

sinh hoạt các chi hội đoàn thể. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thông minh của xã với 18 lượt phát thanh từ tháng 1 đến tháng 10/2025. Các nội dung tuyên truyền chủ yếu như: Chính sách hỗ trợ theo Đề án số 241-QĐ/TU; Công tác bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc; trách nhiệm của đội văn nghệ trong xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

Kết quả: Toàn xã tổ chức 43 cuộc họp bản phục vụ triển khai với khoảng 2.870 lượt người tham dự. Nhận thức của nhân dân được nâng lên rõ rệt, nhất là vai trò của đội văn nghệ trong gìn giữ tiếng nói, trang phục, dân ca, nhạc cụ của các dân tộc. 80% thành viên đội văn nghệ tham gia đều đặn luyện tập.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí hoạt động**

Kinh phí hoạt động được phân bổ tại Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã Mường Kim. Năm 2025 kinh phí hỗ trợ hoạt động của đội văn hoá thôn bản để tiếp tục duy trì hoạt động của Đề án 241-QĐ/TU là 104 triệu đồng.

Kết quả giải ngân: 70.500.000 đồng đạt 67,8%.

Ủy ban nhân dân xã đã dự kiến việc giải ngân trong tháng 11/2025. Cụ thể:

+ 19 bản giải ngân 1.500.000 đồng/đội = 28.500.000 đồng.<sup>2</sup>

+ 11 bản giải ngân 2.400.000 đồng/đội = 26.400.000 đồng.<sup>3</sup>

+ 13 bản giải ngân: 1.200.000 đồng/đội = 15.600.000 đồng.<sup>4</sup>

Ngoài ra, từ năm 2022 đến nay đã có 23 đội văn nghệ được hỗ trợ từ nguồn Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số với tổng số kinh phí 1.517,95 triệu đồng để mua sắm trang phục, đạo cụ biểu diễn.<sup>5</sup>

Nguồn kinh phí được cấp đảm bảo theo quy định và sử dụng đúng mục đích (chủ yếu là mua sắm trang phục, trả công tập luyện, chè nước).

### **2. Kết quả hoạt động của các đội văn nghệ**

Các đội văn nghệ hoạt động cơ bản đảm bảo và có sự linh hoạt. Tổng số đội văn nghệ: 43 đội/440 thành viên.<sup>6</sup> Trong đó, đội văn nghệ hoạt động tốt: 11 đội<sup>7</sup>; 33 đội văn nghệ hoạt động chưa được thường xuyên.

Hoạt động chủ yếu phục vụ các lễ hội truyền thống, các đợt kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương và các chương trình giao lưu văn nghệ.

Nhiều đội đã khôi phục các điệu múa truyền thống như xòe Thái, múa chiêng, hát then, múa khèn Mông. Nhân dân chủ động sử dụng trang phục dân tộc trong các sự kiện, đám cưới, lễ hội, góp phần giữ gìn phong tục tốt đẹp.

### **3. Công tác phối hợp**

<sup>2</sup> 19 bản của xã Mường Kim (cũ).

<sup>3</sup> 11 bản của xã Tà Mung (cũ).

<sup>4</sup> Các bản của Pha Mu và Tà Hừa cũ.

<sup>5</sup> Năm 2022: hỗ trợ 02 đội với số tiền 40 triệu đồng; năm 2023 hỗ trợ 06 đội với số tiền 452 triệu đồng; năm 2024 hỗ trợ 06 đội với số tiền 452,1 triệu đồng; năm 2025 dự kiến hỗ trợ 09 đội với số tiền 573,75 triệu đồng.

<sup>6</sup> 02 đội có 15 thành viên (bản Cáp Na 1; bản Khá); 41 bản còn lại có 41 thành viên.

<sup>7</sup> Đội văn nghệ bản Cáp Na 1, Cáp Na 2; Cáp Na 3; bản Nà Dân; bản Nà Khương; bản Khiết; bản Nà É; bản Khá; bản Thảm Phé; bản Mường 1; bản Đán Tọ.

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chung tay bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc thông qua các quy định, chính sách hỗ trợ của nhà nước.

Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Hội LHPN, Bí thư chi bộ, Trưởng ban thường xuyên nắm tình hình thực tế, tổ chức hướng dẫn chuyên môn, nhất là việc chuẩn hóa trang phục, đạo cụ và nội dung biểu diễn trong các dịp tổ chức hoạt động lễ hội, chợ phiên, văn hóa, văn nghệ trên địa bàn xã.

#### **4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết và khen thưởng**

Công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên được thực hiện thông qua lồng ghép việc nắm tình hình thực tế tại các bản, việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

Hàng năm lồng ghép việc sơ, tổng kết trong báo cáo 6 tháng, hàng năm của UBND xã.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của pháp luật trong việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho đội văn nghệ các bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh uỷ Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241) trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định. Tư tưởng của nhân dân đồng thuận cao trong bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, nhiều bản chủ động duy trì sinh hoạt văn nghệ, tích cực luyện tập chuẩn bị cho các sự kiện. Phòng Văn hóa đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động văn hóa văn nghệ của xã, phối hợp với công chức Kế toán hướng dẫn các đội văn nghệ thực hiện lập hồ sơ chứng từ và tổng hợp hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán đảm bảo theo quy định, nguồn kinh phí hỗ trợ được sử dụng đúng mục đích. Phong trào văn hóa, văn nghệ nhiều bản đã có bước chuyển biến, hoạt động bảo tồn bản sắc văn hóa tại một số bản được chú trọng.

#### **2. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, quán triệt, giám sát, định hướng hoạt động đối với các đội văn nghệ ở bản còn hạn chế; sau sáp nhập, UBND xã đã kiện toàn lại các đội văn nghệ, tuy nhiên chưa quán triệt kịp thời đến các bản.

- Cơ sở vật chất văn hóa của nhiều bản chưa đáp ứng hoạt động văn hóa, văn nghệ như diện tích, các thiết chế văn hóa.

- Nhiều đội văn nghệ thiếu trang phục, đạo cụ để biểu diễn (*trừ 23 đội đã được hỗ trợ từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia*), hoạt động chưa thường xuyên. Nguồn kinh phí hỗ trợ chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động của các đội văn nghệ.

- Việc bảo tồn bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch chưa được chú trọng đúng mức với tiềm năng, lợi thế của địa phương.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

**Đối với UBND xã**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp xuống các thôn bản nắm tình hình, quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo các quy định trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 241-QĐ/TU, ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy.

- Rà soát lại cơ sở vật chất văn hóa, nhất là các nhà văn hóa đã được xây dựng lâu năm để duy tu, bảo dưỡng kịp thời, mua sắm trang thiết bị nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa văn nghệ, góp phần nâng cao chất lượng công tác tư tưởng trong giai đoạn mới.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình hỗ trợ các đội văn nghệ từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh việc bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát các quy định của pháp luật đối với UBND xã trong việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho đội văn nghệ các bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Đề án 241) trên địa bàn xã năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- TTr Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo HĐND xã;
- Các ban HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bản trên địa bàn xã;
- Lưu:VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thị Vân Quỳnh**